*V110'IVÍARTINS 
20 Secretário 

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS 

PROJETO DE LEI N. 133 DE 2025 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional 

Especial. 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, 

no valor total de R$ 1.764.986,91 (um milhão, setecentos e sessenta e quatro mil, 

novecentos e oitenta e seis reais e noventa e um centavos), destinados a Construção 

de Parque Ecológico "Águas do Lajeado", que será classificado da seguinte forma: 

13.001 — SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

18.541.0009.1.144 - Revitalização do Parque Ecológico Águas do Lajeado 

FONTE DE RECURSOS: 01.110.0000.0000 - GERAL 

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações R$ 1.764.986,91 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura dos créditos abertos pelo art. 10 

desta Lei, correrão à conta dos seguintes: 

I - R$ 1.177.226,25 (um milhão, cento e setenta e sete mil, duzentos e vinte e seis reais e vinte 

e cinco centavos) com parte do superávit financeiro apurado em 31.12.2024. 

II - R$ 587.760,66 (quinhentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta reais e sessenta e seis 

centavos) pela anulação parcial dos seguintes itens: 

08.001 — SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2.014 — Manutenção do Ensino Fundamental 

FONTE DE RECURSOS: 01.220.0000 0000 — ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.46.00 — Auxílio Alimentação....(F.169) R$ 201.704,88